



2042/0102/0324

**First Semester 3 Year LL.B. (Old/New Batch)/V Semester 5 Year B.A.
LL.B. (Maj-Min)/B.B.A. LL.B. (New)/III Semester 5 Year B.A./B.B.A. LL.B.
(Old Batch) Examination, December 2017**

CONSTITUTIONAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions: 1) Answer Q.No. 4 and 5 and **any two** of the remaining questions in Part – I.

2) Answer Q.No. 9 and 10 **any two** of the remaining questions in Part – II.

3) Marks are indicated against **each** question.

- ಸೂಚನೆಗಳು:**
- 1) ಪ್ರಶ್ನೆ ಕ್ರಮಾಂಕ 4 ಮತ್ತು 5 ಹಾಗೂ ಭಾಗ - I ರಲ್ಲಿಯ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - 2) ಪ್ರಶ್ನೆ ಕ್ರಮಾಂಕ 9 ಮತ್ತು 10 ಹಾಗೂ ಭಾಗ - II ರಲ್ಲಿಯ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - 3) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರಿಗೆ ಅದಕ್ಕಿರುವ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

PART – I

ಭಾಗ - I

Q. No. 1. Discuss the values enshrined in the Preamble of the Constitution of India. Is the Preamble a part of the Constitution ?

Marks : 16

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾದ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
ಪೀಠಿಕೆಯು ಸಂವಿಧಾನದ ಒಂದು ಭಾಗವೇ ?

Q. No. 2. Discuss the rights of minorities to establish and manage the educational institutions.

Marks : 16

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the safeguards available against the arbitrary arrest and detention under Article 22 of the Indian Constitution.

Marks : 16

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 22ರ ಪರಿಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುವ ಸ್ವೇಚ್ಛಾನುಸಾರ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮತ್ತು ಬಂಧನದ ವಿರುದ್ಧ ಇರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 4. Write short note on **any one** :

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Right to privacy

ಖಾಸಗಿತನದ ಹಕ್ಕು

(b) Double Jeopardy.

ದ್ವಿಪರೀಕ್ಷೆ.

Marks : 10×1=10

Q. No. 5. Answer **any one** of the following with reasons :

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ:

a) The State of Karnataka has imposed 30% entertainment tax on cinema theatres in Metropolitan cities, 20% tax in other cities and 10% tax in rural areas by an Act. The constitutional validity of the Act is challenged. Decide.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಒಂದು ಶಾಸನದ ಮೂಲಕ ಮೆಟ್ರೊಪಾಲಿಟನ್ ನಗರಗಳಲ್ಲಿಯ ಚಿತ್ರಮಂದಿರಗಳಿಗೆ ಮನರಂಜನಾ ತೆರಿಗೆಯಾಗಿ 30% ತೆರಿಗೆ, ಉಳಿದ ನಗರಗಳಲ್ಲಿದ್ದರೆ 20% ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿದ್ದರೆ 10% ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಿತು. ಈ ಶಾಸನದ ಸಂವೈಧಾನಿಕತೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗಿದೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

(b) The State Government detained large number of persons under Narcotic Drugs Act for a long period without trial. The 'Undertrial prisoners' questioned the validity on the ground of violation of Article 21 of the Constitution. Decide.

ಅಮಲುಕಾರಕ ದ್ರವ್ಯದ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಬಹಳ ಜನರನ್ನು ಅನೇಕ ದಿವಸಗಳವರೆಗೆ ವಿಚಾರಣೆಯಿಲ್ಲದೆ ಬಂಧನದಲ್ಲಿಡಲಾಗಿತ್ತು. ವಿಚಾರಣಾಧೀನಗೊಳಪಟ್ಟವರು ಸರ್ಕಾರದ ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ತಮಗಿರುವ ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು 21ರ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದರು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

PART – II

ಭಾಗ - II

Q. No. 6. Explain the powers of the President.

Marks : 16

ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 7. Explain the constitutional safeguards provided for a person in the service of the Union or the States.

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Examine the scope of the 'amending provision' in the Constitution with the help of decided cases.

Marks : 16

ಸಂವಿಧಾನದ 'ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅನುಚ್ಛೇದ'ದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 9. Write short note on **any one** of the following :

Marks : 8×1=8

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Money Bill

ವಿತ್ತೀಯ ವಿಧೇಯಕ

b) Advisory Jurisdiction.

ಸಲಹಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರ.

Q. No. 10. Answer **any one** of the following reasons :

Marks : 10×1=10

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

a) A military truck, while carrying a football team of jawans, caused an accident 'A', a pedestrian died in the accident. His wife has sued the Central Government for compensation. Will she succeed ?

ಸೈನಿಕರ ಪುಟ್‌ಬಾಲ್ ತಂಡವನ್ನು ಮಿಲಿಟರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾಗ ದುರ್ಘಟನೆಗೀಡಾಯಿತು. ಆ ದುರ್ಘಟನೆಯಲ್ಲಿ 'ಅ' ಎಂಬ ಪಾದಚಾರಿಯು ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿದನು. ಅವನ ಪತ್ನಿಯು ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವಳೆ ?

b) 'A' grows tea and transport it to Kolkata via Assam. Assam State Legislature has passed a law imposing taxes on goods carried by road and Inland waterways. Is 'A' liable to pay tax ?

'ಅ'ನು ಚಹಾ ಬೆಳೆದು ಅಸ್ಸಾಂ ರಾಜ್ಯದ ಮೂಲಕ ಕೋಲ್ಕತ್ತಾಗೆ ಸಾಗಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅಸ್ಸಾಂ ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸನ ಸಭೆಯು ಆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿಯ ಜಲಮಾರ್ಗದ ಮೂಲಕ ಸಾಗಿಸಲ್ಪಡುವ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಕರ ವಿಧಿಸುವ ಒಂದು ಕಾನೂನನ್ನು ರಚಿಸಿದೆ. 'ಅ'ನು ಕರ ಕೊಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?